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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1095/HĐPH ngày 26/4/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2024, Sở xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong toàn Sở như sau: 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại phòng, đơn vị về những nội dung, điểm mới quan trọng của 

Luật Đất đai năm 2024, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của Nhân 

dân.  

Triển khai tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 

của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Chỉ thị số 

27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 31- 

CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn thông tin mạng, 

nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2025; chú trọng 

tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; mục tiêu, tiêu chí, chỉ tiêu của chương trình xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, 

cách nhận biết tác hại, nguy hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo đến cán bộ, 

công chức và người lao động. Nội dung tuyên truyền gồm: Luật Quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử 
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dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; 

Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều 

kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP 01/7/2016 về quản lý, sử dụng con dấu và 

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng 

pháo; Các vụ việc điển hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo xảy ra trên 

địa bàn và kết quả xử lý của cơ quan chức năng; Các hành vi bị nghiêm cấm 

trong quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, hình thức xử lý; hậu quả, tác 

hại về người và tài sản do VK, VLN, CCHT, pháo, bom, mìn, vật nổ còn sót lại 

sau chiến tranh gây ra... 

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, Thủ 

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn, bổ 

sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên truyền. 

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội 

dung Kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục 

pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở https://skhcn.quangbinh.gov.vn. 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông 

tin phục vụ hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường các ứng dụng 

của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo…trong công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật gắn với tình hình thực tiễn tại phòng, đơn vị mình quản lý.   

3. Tổ chức thực hiện 

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, phổ biến 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung Kế 

hoạch; thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở,  https://skhcn.quangbinh.gov.vn./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, TTra. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Trần Quốc Việt 
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